



DISTRITO FEDERAL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
ATÉ DEZEMBRO DE 2008

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO P/ O EXERCÍCIO (A)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (A-C)
			NO BIMESTRE (B)	% (B/A)	ATÉ O BIMESTRE (C)	% (C/A)	
RECEITAS CORRENTES (I)	9.161.064.522,00	10.201.132.350,00	1.677.199.793,83	16,44	10.029.624.286,99	98,32	171.508.063,01
RECEITAS TRIBUTÁRIAS	6.653.006.356,00	7.222.089.106,00	1.169.123.913,38	16,19	7.102.139.298,47	98,34	119.949.807,53
Impostos	6.542.812.409,00	7.102.902.079,00	1.160.204.071,07	16,33	6.987.236.004,51	98,37	115.666.074,49
Taxas	110.193.947,00	119.187.027,00	8.919.842,31	7,48	114.903.293,96	96,41	4.283.733,04
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	847.245.025,00	932.207.376,00	157.307.982,29	16,87	904.291.845,77	97,01	27.915.530,23
Contribuições Sociais	744.786.574,00	829.002.207,00	146.808.065,12	17,71	825.541.907,76	99,58	3.460.299,24
Contribuições Econômicas	102.458.451,00	103.205.169,00	10.499.917,17	10,17	78.749.938,01	76,30	24.455.230,99
RECEITA PATRIMONIAL	112.940.836,00	176.472.137,00	40.403.952,85	22,90	251.944.646,75	142,77	-75.472.509,75
Receitas Imobiliárias	15.888.991,00	23.131.916,00	3.618.275,63	15,64	24.871.491,78	107,52	-1.739.575,78
Receitas de Valores Mobiliários	96.352.845,00	152.641.221,00	36.395.884,70	23,84	225.292.892,17	147,60	-72.651.671,17
Receitas de Concessões e Permissões	455.000,00	455.000,00	309.175,85	67,95	1.503.744,34	330,49	-1.048.744,34
Outras Receitas Patrimoniais	244.000,00	244.000,00	80.616,67	-	276.518,46	-	-32.518,46
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	4.270,00	-	21.332,60	-	-21.332,60
Receita de Produção Vegetal	-	-	-	-	8.847,50	-	-8.847,50
Receita da Produção Animal e Derivados	-	-	4.270,00	-	12.485,10	-	-12.485,10
RECEITA INDUSTRIAL	109.000,00	109.000,00	584.177,00	535,94	2.611.738,43	2.396,09	-2.502.738,43
Receita da Indústria de Transformação	109.000,00	109.000,00	584.177,00	535,94	2.611.738,43	2.396,09	-2.502.738,43
RECEITA DE SERVIÇOS	173.171.731,00	242.930.667,00	13.417.259,79	5,52	198.197.877,55	81,59	44.732.789,45
Receita de Serviços	173.171.731,00	242.930.667,00	13.417.259,79	5,52	198.197.877,55	81,59	44.732.789,45
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	940.550.623,00	1.106.565.785,00	171.039.513,26	15,46	1.047.381.149,52	94,65	59.184.635,48
transferências intergovernamentais	1.741.567.660,00	1.855.105.547,00	411.308.056,64	22,17	2.121.795.809,75	114,38	-266.690.262,75
transferências de instituições privadas	9.166.072,00	9.166.072,00	1.036.359,75	11,31	6.225.720,24	67,92	2.940.351,76
transferências de pessoas	9.500.000,00	9.500.000,00	1.046.318,27	11,01	5.222.472,45	54,97	4.277.527,55
transferências de Convênios	17.344.790,00	61.373.779,00	-19.392.630,67	-31,60	32.163.302,52	52,41	29.210.476,48
dedução da rec. de transfer. Multigovern. para formação do FUNDEB	-837.027.899,00	-828.579.613,00	-222.958.590,73	26,91	-1.118.026.155,44	134,93	289.446.542,44
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	426.551.192,00	468.868.520,00	124.869.561,49	26,63	523.824.133,39	111,72	-54.955.613,39
Multas e Juros de Mora	171.441.443,00	191.174.725,00	29.543.494,21	15,45	185.389.997,20	96,97	5.784.727,80
Indenizações e Restituições	96.757.757,00	96.757.757,00	26.643.055,49	27,54	102.498.810,45	105,93	-5.741.053,45
Receita da Dívida Ativa	111.850.327,00	133.114.248,00	33.492.829,22	25,16	150.370.174,56	112,96	-17.255.926,56
Receitas Diversas	46.501.665,00	47.821.790,00	35.190.182,57	73,59	85.565.151,18	178,93	-37.743.361,18
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS CORRENTES	7.489.759,00	51.889.759,00	1.598.802,74	3,08	5.082.748,75	9,80	46.807.010,25
DEDUÇÕES DA RECEITA	-	-	-576.799,77	-	-3.327.229,87	-	3.327.229,87
Dedução da Receita de Vendas e Serviços	-	-	-576.799,77	-	-3.327.229,87	-	3.327.229,87
RESTITUIÇÕES DA RECEITA	-	-	-572.839,20	-	-2.543.254,37	-	2.543.254,37
RECEITAS DE CAPITAL (II)	527.595.535,00	1.021.240.003,00	107.246.518,91	10,50	338.648.145,64	33,16	682.591.857,36
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	238.324.451,00	444.366.277,00	35.685.906,27	8,03	149.923.377,22	33,74	294.442.899,78
Operações de Crédito Internas	55.722.000,00	226.358.803,00	29.918.308,51	13,22	106.297.467,45	46,96	120.061.335,55
Operações de Crédito Externas	182.602.451,00	218.007.474,00	5.767.597,76	2,65	43.625.909,77	20,01	174.381.564,23
ALIENAÇÃO DE BENS	2.217.000,00	74.081.175,00	-	-	6.634.923,52	8,96	67.446.251,48
Alienações de Bens Móveis	2.217.000,00	2.631.175,00	-	-	2.998.102,98	113,95	-366.927,98
Alienações de Bens Imóveis	-	71.450.000,00	-	-	3.636.820,54	-	67.813.179,46
AMORTIZAÇÕES	25.709.632,00	25.809.632,00	2.497.929,37	9,68	17.476.201,61	67,71	8.333.430,39
amortizações de Empréstimos e Financiamentos	25.709.632,00	25.809.632,00	2.497.929,37	9,68	17.476.201,61	67,71	8.333.430,39
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	258.319.010,00	473.957.477,00	69.062.683,27	0,15	164.613.643,29	34,73	309.343.833,71
transferências de Convênios	258.319.010,00	473.957.477,00	69.062.683,27	14,57	164.613.643,29	34,73	309.343.833,71
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS DE CAPITAL	3.025.442,00	3.025.442,00	-	-	-	-	3.025.442,00
TOTAL DA RECEITA (V) = (I + II + III + IV)	9.688.660.057,00	11.222.372.353,00	1.784.446.312,74	15,90	10.368.272.432,63	92,39	854.099.920,37

DESPESA	DOTAÇÃO INICIAL	CRÉDITOS ADICIONAIS	DOTAÇÃO AUTORIZADA	DESPESA EMPENHADA		DESPESA LIQUIDADADA			SALDO
	D	E	F = D + E	NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE	NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE	% de	(F-J)
				G	H	I	J	(J/F)	
DESPESAS CORRENTES	8.119.041.658,00	1.288.163.007,18	9.407.204.665,18	1.721.353.883,84	8.814.739.599,72	2.211.158.836,94	8.814.739.599,72	93,70	592.465.065,46
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	5.110.129.008,00	442.418.267,00	5.552.547.275,00	996.789.647,98	5.406.689.314,23	1.019.629.325,54	5.406.689.314,23	97,37	145.857.960,77
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	145.380.000,00	-19.899.321,00	125.480.679,00	837.313,45	117.511.652,29	24.365.912,79	117.511.652,29	93,65	7.969.026,71
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.863.532.650,00	865.644.061,18	3.729.176.711,18	723.726.922,41	3.290.538.633,20	1.167.163.598,61	3.290.538.633,20	88,24	438.638.077,98
DESPESAS DE CAPITAL	1.479.120.852,00	816.113.236,08	2.295.234.088,08	171.915.312,76	1.274.048.068,22	593.315.888,18	1.274.048.068,22	55,51	1.021.186.019,86
INVESTIMENTOS	1.293.291.836,00	628.695.937,08	1.921.987.773,08	129.589.353,50	1.050.977.341,38	526.888.055,20	1.050.977.341,38	54,68	871.010.431,70
INVERSÕES FINANCEIRAS	66.374.016,00	197.233.794,00	263.607.810,00	42.085.333,01	126.487.434,22	44.473.726,15	126.487.434,22	47,98	137.120.375,78
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	119.455.000,00	-9.816.495,00	109.638.505,00	240.626,25	96.583.292,62	21.954.106,83	96.583.292,62	88,09	13.055.212,38
RESERVA ORÇAM. PARA O RPPS	-	44.400.000,00	44.400.000,00	-	-	-	-	-	44.400.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	90.497.547,00	-72.278.823,35	18.218.723,65	-	-	-	-	-	18.218.723,65
TOTAL DE DESPESA	9.688.660.057,00	2.076.397.419,91	11.765.057.476,91	1.893.269.196,60	10.088.787.667,94	2.804.474.725,12	10.088.787.667,94	85,75	1.676.269.808,97
SUPERÁVIT = (C - J)							279.484.764,69		
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (SUPERÁVIT) = (K)							435.881.559,35		
SUPERÁVIT REAL = ((C - (J - K))							715.366.324,04		

FONTE : SIAC - Sistema Integrado de Administração Financeira e Contábil
Diretoria Geral de Contabilidade / Subsecretaria do Tesouro / SEF

OBS.:Estão sendo deduzidos tanto na receita quanto na despesa os valores de receitas e despesas de contribuição patronal para o regime próprio de previdência do servidor.

Responsável Técnico : Helvio Ferreira
Diretor Geral de Contabilidade - CRC-DF/6.659